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Xf:o 12 b.

Ank. till Riksd. Kansli den 15 Maj 1883, kl. 12 midd.

Utlåtande, med anledning af Kongl. Maj:ts proposition angående 
anslag till en hospitalsbyggnad.

(2:a U. A.)

Sedan Utskottet i den 3 sistlidne April afgifvet Utlåtande N:o 
12 a angående regleringen af utgifterna under riksstatens åttonde huf- 
vudtitel i 55 punkten anmält, att Utskottet framdeles ville meddela 
särskildt utlåtande i fråga om Kongl. Maj:ts i den till Riksdagen af- 
låtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behof gjorda 
framställning om beviljande af ett extra anslag af 100,000 kronor för 
påbörjande af nödiga arbeten för anläggande af ett hospital å den vid 
Kristinehamn belägna, för ändamålet inköpta egendomen Marieberg, 
så, och efter det Utskottet nu fått mottaga de till ärendet hörande 
handlingar med kostnadsförslag och ritningar, får Utskottet meddela 
det yttrande, hvartill förevarande nådiga framställning funnits för
anleda.

Ifrågavarande egendom jemte för hospitalsanläggningen behöflig 
skogsmark har inköpts för ett sammanlagdt belopp af 86,963 kronor, 
hvilka medel blifvit beviljade af 1881 och 1882 årens Riksdagar. — 
Den 13 Maj 1881 anbefaldes Kongl. Medicinalstyrelsen bland annat 
att foga anstalt derom, att, på sätt genom Kongl. brefvet den 30 De
cember 1876 bestämts i fråga om uppgörande af förslag till hospitals- 
byg'gliader, ritningar och kostnadsförslag till ifrågavarande hospital, 
afsedt hufvudsakligen för sinnessjuke från Vermlands, Örebro och 
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Skaraborgs län, blefve upprättade och Kongl. Maj:ts pröfning under- 
stälda, och den 18 December 1882 öfverlemnade styrelsen dels den 
enligt nyssnämnda Kongl. bref nedsatta kommissionens förslag med 
tillhörande handlingar i ämnet, dels ock vid förslaget fogade två sär
skilda reservationer, den ena af kommissionens ordförande General
direktören N. J. Berlin, och den andra af Professoren N. G. Kjellberg, 
hvarjemte styrelsen hemstälde, att till påbörjande af ifrågavarande 
hospitalsanläggning, hvilken enligt kommissionens förslag skulle uppgå 
till 1,117,523 kronor 38 öre, ett anslag till det af Kongl. Maj:t nu 
äskade beloppet måtte för år 1884 beredas.

Enligt hvad det till Utskottet öfverlemnade utdrag af protokollet 
öfver ecklesiastikärenden den 13 sistlidne April gifver vid handen, 
upptog kommissionens förslag, hvarmed åsyftades att för hospitals- 
patienter bereda 210 ordinarie platser och 20 reservplatser, följande 
lägenheter:

l:o. Administrationsbyggnad med tre våningars höjd, innehål
lande en stor kyrksal, mottagnings- och läkarerum, rum för direktion, 
syssloman, vaktmästare och portvakt, bostad för underläkare äfvensom 
apotek och tre sällskapsrum;

2:o. Afdelningen A. för lugna patienter af mankön, och
3:o. Afdelningen A. för lugna patienter af qvinkön;
båda trevåningsbyggnader för 27 personer hvardera och inne

hållande dagrum, matsal, enskilda rum, disk-, vakt-, bad- och förråds
rum, infirmeri samt bostad för uppsyningsmannen;

4:o. Afdelningen B. för oroliga patienter af mankön; och
5:o. Afdelningen B. för oroliga patienter af qvinkön;
hvardera af två våningars höjd, afsedda lör 36 personer och 

innehållande dagrum, matsal, sofrum, enskilda rum, disk-, bad-, snygg- 
nings-, vakt- och förrådsrum.

6:o. Afdelningen C. för osnygga, våldsamma och stormande 
patienter af mankön;

7:o. Afdelningen C. för osnygga, våldsamma och stormande pa
tienter af qvinkön;

envåningsbyggnader, hvardera med 42 platser och innehållande 
dagrum och matsal, sofrum, enskilda rum, vakt-, bad-, disk-, snyggnings- 
och förrådsrum;

8:o. Ekonomibyggnad, delvis en och två våningar hög med 
lokaler för kök och tvättanstalt äfvensom domestikrum.

För öfverläkare funnes bostad i redan befintligt hus; för sysslo
mannen skulle en gammal byggnad tillbyggas och inredas, hvarjemte
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öfriga erforderliga lokaler såsom stall, ladugård, vagnbod, logar m. m. 
funnes förut på stället och vore i godt skick.

Af kostnaden för hela anläggningen, enligt kommissionens för
slag, 1,147,523 kronor 38 öre, beräknades 832,843 kronor 38 öre för 
nybyggnaderna samt 314,680 kronor för öfriga arbeten jemte anord
ningar för uppvärmning och luftvexling.

De kommissionens förslag bilagda reservationerna voro sinsemel
lan till syfte och synpunkter så till vida skiljaktiga, att Generaldirek
tören Berlin ansett anläggningskostnaden kunna genom vissa inskränk
ningar och förändrade anordningar enligt angifna grunder nedbringas 
med tre till fyrahundra tusen kronor; hvaremot Professor Kjellberg 
dels ansett det nya hospitalet böra innehålla ett för minst 300 platser 
utvidgadt utrymme, dels ock framstält anmärkningar mot den af kom
missionens flertal förordade platsen och byggnadernas läge.

Då ärendet den 29 December sistlidet år föredrogs i statsrådet, 
uppdrog Kongl. Maj:t åt Generaldirektören Berlin att med de sakkunniga 
biträden, han ansåge behöfliga, uppgöra nytt förslag till ifrågavarande 
byggnad i öfverensstämmelse med de i hans reservation angifna grunder; 
och har det sålunda infordrade förslaget jemte ritningar till Kongl. 
Maj:t inkommit den 6 sistlidne Mars.

Enligt berörda förslag skulle hospitalet komma att innehålla 216 
sjukplatser utom 20 reservplatser, således i det hela 236 platser, hälf
ten afsedd för män och hälften för qvinnor. Genom golfytans för
minskning i en del lokaler, genom användande af de något förstorade 
korridorerna i afdelningarna A. och B. till matrum och delvis äfven 
till dagrum, genom inskränkande af afdelningen A. till två våningar 
och uppförande af afdelningarna B. och C. till delvis en och delvis 
två våningars höjd samt genom en något förändrad beräkning af vissa 
utgifter liar en icke obetydlig minskning af de beräknade kostnaderna 
ernåtts, utan att, enligt Generaldirektören Berlins åsigt, någon olä
genhet eller minskning i det nya hospitalets ändamålsenlighet deraf 
skulle uppkomma. Det beräknade utrymmet i sofrum och dagrum 
blefve i flera fall något större än enligt kommissionens förslag, med 
hvars fördelning af platserna å de olika sjukafdelningarna det senast 
afgifna förslaget för öfrigt öfverensstämde.

Då genom sistnämnda förslag tillika förordats lokalernas upp
värmning genom dels varm luft, dels kakelugnar, i stället för den af 
kommissionen föreslagna ångvärmning, hvilken jemte inre vatten och 
afloppsledning, anordningen för luftvexling och apparater för matkok
ning m. m. skulle kosta tillhopa 197,500 kronor, under det att dessa 
arbeten i Generaldirektören Berlins förslag beräknats till sammanlagdt
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100,866 kronor, blefve härigenom byggnadskostnaden ytterligare ned
satt, så att sistberörda förslag, livilket upptoge en del till en kostnad 
af 21,000 kronor beräknade arbeten och byggnader utöfver de af kom
missionen föreslagna, slutade på tillhopa 840,000 kronor.

Efter nådig remiss har Öfverintendentsembetet den 20 sistlidne 
Mars i ärendet afgifvit underdånigt utlåtande; och har embetet dervid, 
under erinran om de betänkligheter, som blifvit framstälda i fråga om det 
för byggnaderna föreslagna läge, förklarat, att under förutsättning, att 
det af komiterades flertal förordade läget borde väljas, samt att det af 
Generaldirektören Berlin enligt hans ritningar och förslag framstälda 
program beträffande golfytans minskning i en del lokaler, användande 
af korridorer såsom mat- eller dagrum o. s. v. finge anses för hospitals- 
vården ändamålsenligt, Öfverintendentsembetet, på grund af den väsent
liga besparing i kostnaderna, som med tillämpning af sistnämnda rit
ningar och förslag stode att vinna, ansett sig böra förorda antagandet 
af dessa framför kommissionens, dock under iakttagande, att kostnads- 
förslagets slutsumma, 840,000 kronor, ökades med de i en bifogad 
promemoria uppräknade poster å tillsammans 41,430 kronor, samt att 
ritningarna, innan de för byggnadernas utförande slutligen pröfvades 
och godkändes, blefve underkastade vidare granskning i hvad anginge 
åtskilliga så väl konstruktiva detaljer som arkitektoniska anordningar, 
af hvilka de förra möjligen kunde föranleda ytterligare förhöjning i 
kostnaden, hvilken dock ej borde öfverstiga 8,570 kronor, hvarigenom 
förslagets slutsumma i dess helhet, under förutsättning af det af General
direktören Berlin föreslagna uppvärmningssättets godkännande, blefve
890,000 kronor.

Vidare, och beträffande frågan om byggnadernas uppvärmning 
och ventilering, derför kostnaden beräknats af komiterade till 120,000 
kronor, men af Generaldirektören Berlin endast till 60,000 kronor, har 
Öfverintendentsembetet hemstält, att denna fråga måtte, innan definitivt 
beslut derom fattades och byggnadsritningarna derefter lämpades, under
kastas förnyad pröfning efter sakkunnig myndighets hörande, men då 
den utredning och de närmare bestämmelser angående byggnadernas 
läge, uppvärmning och ritningsdetaljer, hvarom Öfverintendentsembetet 
erinrat, torde kunna åvägabringas före innevarande års utgång, borde 
hinder härigenom icke möta för påbörjande af hospitalsanläggningen 
vid ingången af nästa år, eller vid den tidpunkt, då medel dertill, der
est sådana af Riksdagen beviljades, kunde vara att för ändamålet 
motse.

Efter anförande häraf och sedan Departementschefen vidare ur 
handlingarna lemnat redogörelse för innehållet af de till så väl kommissio
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nens som Generaldirektören Berlins ritningsförslag hörande beskrifnin- 
gar och för hvad angående samma förslag blifvit. i ärendet yttradt, 
utlät sig Departementschefen vidare sålunda:

“Vid pröfningen af hvad sålunda blifvit jfftradt och föreslaget 
möter främst frågan om det blifvande hospitalets lämpliga storlek. 
Härvid anhåller jag få erinra om, att det hospital, som redan länge 
varit ifrågasatt för Vermlands, Örebro och Skaraborgs län, alltid beräk
nats böra ordnas för omkring 200 patienter, och synes mig så mycket 
mindre skäl att nu frångå denna beräkning, som dels de framlagda 
förslagen äro uppgjorda med hänsyn till att, derest en utvidgning 
skulle finnas nödvändig, den utan större svårighet må låta sig göra, 
dels ock framför allt den åsigten synes tränga sig fram bland de sak
kunnige, att hvad yttermera möjligen kan blifva erforderligt hellre 
borde göras under form af särskilda anstalter för obotliga sjuka, hvilka 
anstalter fordra helt andra och delvis enklare samt derför äfven billigare 
anordningar än de, som i ett hospital äro nödiga.

Vid val mellan de två föreliggande förslagen, hvilka båda äro 
utarbetade af fullt kompetente och i fråga om hospitalsvården väl er- 
farne personer under medverkan af skicklig arkitekt, som särskildt, för 
ändamålet inhemtat kännedom om dylika inrättningar i utlandet, befin- 
nes det af Generaldirektören Berlin framlagda förslaget eg a framför 
kommissionens ett obestridligt företräde derutinnan, att detsamma, 
utan att i något hufvudsakligt hänseende skilja sig från de af komite- 
rades flertal omfattade grunder för den nya hospitalsanstaltens storlek 
och beskaffenhet i allmänhet, medför fördelen af betydligt lägre an
läggningskostnad.

Hvad angår de häremot framstälda betänkligheter, får jag erinra, 
dels att frågan om hospitalets plats — egendomen Marieberg vid 
Kristinehamn — redan blifvit, efter det sakkunniga personer verkstält 
omfattande undersökningar och i ärendet afgifvit yttranden, af Eders 
Kongl. Maj:t och Riksdagen godkänd, och att några omständigheter 
sedermera icke förekommit, som synas påkalla rubbning härutinnan 
eller gifva anledning till denna frågas upptagande till ny pröfning, och 
dels att det inom det bestämda området föreslagna läget för hospitalet, 
enligt hvad kommissionens protokoll utvisa, blifvit motiveradt på ett 
efter min uppfattning tillfredsställande sätt genom påpekande af de 
fördelar, det erbjuder i afseende å vind- och terrängförhållanden samt 
närheten till vatten och skog.

Beträffande åter de anmärkningar, som förekomma uti det vid 
Ofverintendentsembetets skrifvelse fogade och af embetet åberopade 
memorial, enligt hvilket kostnadssumman för Generaldirektören Berlins
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förslag skulle tarfva en förhöjning af 41,430 kronor, så befinnas dessa 
anmärkningar hufvudsakligen, efter de upplysningar Generaldirektören 
Berlin med anledning deraf i afgifven promemoria meddelat mig, dels 
bero af missuppfattning af förslagets mening i vissa detaljer, dels åsyfta 
anordningar, som ej anses vara för hospitalet behöfliga, dels angå 
kostnadsberäkningar, som stödja sig på erfarenhet, vunnen vid upp
förande af hospitalsbyggnaderna i Hernösand och Lund, och hvilkas 
approxtimativa rigtighet Generaldirektör Berlin derföre vidhållit, utan 
att i allt fall några fullt noggranna belopp torde kunna på förhand 
uppgifvas, dels ock slutligen vara af beskaffenhet att föranleda till 
mindre detaljförändringar, som föga eller intet behöfva inverka på 
kostnaden i det hela.

Beträffande lokalernas uppvärmning har Generaldirektören Berlin 
anfört, att de uppvärmningssystem med varmt vatten och med . ånga, 
som blifvit använda vid de senast byggda hospitalen i Upsala och 
Lund, icke lemnat tillfredsställande resultat, hvaremot af de af General
direktören Berlin föreslagna anordningar den ena, eller uppvärmning 
med ventilerande kakelugnar, redan vore pröfvad vid flertalet af rikets 
hospital, samt den andra, eller uppvärmning medelst varm luft med 
användande af en så kallad Reinhardsk apparat efter dess nyaste 
konstruktion, enligt flerfaldiga intyg från utländska hospital och, såsom 
Generaldirektören Berlin inhemtat, äfven enligt inom Sverige vunnen 
erfarenhet, lemnat m}mket goda resultat. Under sådana förhållanden 
och då de af Generaldirektören Berlin föreslagna uppvärmningsmetoder, 
på samma gång de äro af erfarenhet befunna tillfredsställande, tillika 
medföra en väsentligt minskad kostnad, anser jag mig böra tillstyrka 
att det af Generaldirektören Berlin afgifna förslag äfven i denna del 
må vara följdt vid det tillämnade hospitalets uppförande.

På grund af hvad sålunda anförts får jag i underdånighet hem
ställa, att Eders Kongl. Maj:t under förutsättning, att Riksdagen här
till anvisar erforderliga medel, måtte godkänna det af Generaldirektö
ren Berlin med sakkunnige personers biträde särskildt utarbetade för
slag till hospitalet vid Kristinehamn att vid byggnadsarbetets utföran
de lända till efterrättelse; dock att detta ej må utgöra hinder för ve
derbörande att vid den förnyade granskning af förslaget, hvarom Eders 
Kongl. Maj: t kan finna godt förordna, föreslå sådana ändringar, hvilka 
hvarken föranleda hufvudsaklig rubbning af planen eller medföra an
nan förhöjning af kostnadernas slutsumma än inom det af Öfverinten- 
dentsembetet förslagsvis uppgifna belopp af 8,570 kronor;“ — — —
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Af Departementschefens anförande framgår, att meningen är att 
vid hospitalsbyggnadens uppförande följa den plan, Generaldirektören 
Berlin föreslagit, endast med de smärre ändringar i konstruktiva de
taljer och arkitektoniska anordningar, som framdeles kunna finnas nö
diga och hvilka enligt Öfverintendentsembetets åsigt skulle kunna ut
föras för en kostnad af allenast 8,570 kronor.

Hänvisande till den allmänna utredning och belysning af de olika 
i ämnet uppgjorda förslagen, som i statsrådsprotokollet lemnas, har 
Utskottet för att bereda tillfälle till närmare kännedom om Generaldirek
tören Berlins förslag ansett sig böra meddela innehållet af så väl kom
missionens utlåtande i frågan och Generaldirektören Berlins till kom- 
missionsbetänkandet afgifna reservation som ock öfriga af honom till 
lvongl. Maj:t inlemnade skrivelser i ämnet, nemligen:

l:o. Kommissionens skrifvelse den 15 December 1882 se Bil. A.
2:o. Generaldirektören Berlins reservation, afgifven 

samma dag ............................................................................................ se Bil. B.
3:o. Generaldirektören Berlins skrifvelse den 15 Mars 

1883 ........................................................................................................ se Bil. C.
4:o. Den i denna skrifvelse omförmälda beskrif

ning ........................................................................................................ se Bil. 1).
5:o. Generaldirektören Berlins anförande till kommis

sionens protokoll den 5 Oktober 1882 .................................... se Bil. E.
6:o. och 7:o. Två till detta anförande hörande pro

memorior .....................................................................................  se Bil. F. och G.

Enligt hvad statsrådsprotokollet gifver vid handen, har, förutom 
Generaldirektören Berlin, äfven en annan ledamot af kommissionen, 
Professoren Kjellberg, reserverat sig mot kommissionens beslut, och då 
denna vid handlingarna fogade reservation äfven har afseende på åt
skilliga delar af Generaldirektören Berlins förslag, nemligen de delar, 
hvari berörda och kommissionens förslag öfverensstämma, har Utskottet 
ansett sig böra i korthet redogöra för Professoren Kjellbergs anmärk
ningar. De kunna sammanföras i tre lmfvudpunkter, af hvilka den 
första afser hospitalets läge; den andra möjligheten att förse hospita
let med vatten, samt den tredje otillräckligheten af sjukplatser.

I förstnämnda afseende anmärker Professoren Kjellberg, att hela 
egendomen Marieberg vore olämplig för den ifrågavarande anläggnin
gen. Kartan öfver Marieberg utvisade nemligen, att det disponibla 
området utgjordes af två i topografiskt hänseende mycket olika delar, 
skilda från hvarandra af den genom egendomen löpande statsbanan.
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Den större af dessa delar utgjordes af en skogbeväxt bergshöjd, och 
den mindre delen af odlad jord, som bildade en aflång egofigur, ut
sträckt mellan jernvägen å ena sidan och stranden af Varnumsviken 
å den andra; och vore det på det smalaste stället af detta senare jord
område, som hospitalet skulle uppföras på en plats, der afståndet mel
lan jernvägen och sjöstranden utgjorde endast 1,300 fot. Det utrymme, 
som här kunde disponeras för anstaltens behof, vore redan nu för litet, 
fastän sjukplatsernas antal bestämts till allenast 200, och om i fram
tiden en utvidgning blefve nödig, måste förhållandet visa sig ännu 
ogynsammare. Vidare vore det olämpligt, att hospitalet komme att 
uppföras i omedelbar närhet af jernvägen, hvilken löpte förbi hospita
let på ett afstånd från frontlinien af endast 520 fot. Granskapet till 
jernvägen måste hafva den följd, att patienterna icke kunde erhålla 
önskvärd frihet att röra sig, hvarjemte bullret från jernvägen af förbi
ilande bantåg skulle komma att verka störande, helst om jernvägen 
befores med natt-tåg. Slutligen läge byggnadsplatsen på bottnen mel
lan tre höjder och endast 20 fot öfver sjöns vattenyta vid vanligt 
vattenstånd, hvilket i sanitärt hänseende kunde vara vådligt.

Den andra af Professoren Kjellbergs anmärkningar afsåg möjlig
heten af att förse anstalten med godt vatten. Två förslag förelåge 
härutinnan, det ena gående ut derpå, att vattnet genom uppdämning 
skulle tagas från en genom skogen nedrinnande bäck, och det an
dra derpå att uppumpa vatten från sjön. Den förra utvägen vore 
olämplig, enär vattnet icke vore fullt rent i följd deraf att i den nu 
varande dammen funnes obarkadt virke, stubbar och rötter, som ej 
hunnit fullt utlakas, växande träd jemte organiska ämnen af hvarje
handa slag. Vattentillgången i bäcken vore derjemte ringa och kunde 
under viss tid på året alldeles upphöra. Den andra utvägen vore ej 
heller lämplig, enär vattenomsättningen i den vik, hvarifrån vattnet 
skulle tagas, icke vore tillräcklig. Den åstadkommes hufvudsakligen 
genom Kristinehamns-ån, som efter att hafva passerat staden uttömmer 
sitt vatten i viken på ett afstånd af omkring 5,000 fot från det ställe, 
der hospitalets vattenförråd skulle upptagas, och då härtill lades att 
alla affluvierna från hospitalet måste uttömmas i samma vattenbassin, 
ehuru på vida närmare håll, så kunde det ifrågasättas, huruvida detta 
vatten borde anses lämpligt för hospitalets behol.

Den tredje af Professoren Kjellbergs anmärkningar grundade sig 
derpå, att nybyggnaden beräknats allenast för 200 sjuka i de allmänna 
betalningsklasserna, hvilket på intet sätt kunde anses motsvara det 
verkliga behofvet och dessutom skulle medföra att kostnaderna för ett
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så litet hospital blefve relativt mycket ansenliga; anseende Professoren 
Kjellberg att sjukplatsernas antal borde bestämmas till minst 300.

Till vederläggning af dessa anmärkningar har anförts och åbe
ropats hufvudsakligen:

att valet af läge för den ifrågavarande hospitalsbyggnaden skett 
efter en ytterst omsorgsfull utredning och pröfning af sakkunnige per
soner, som för ändamålet flera gånger besökt icke allenast den ifråga
varande, utan äfven andra föreslagna platser. Dessa undersökningar 
ledde till det resultat, att Kongl. Maj:t vid 1881 års riksdag föreslog 
inköpet af egendomen Marieberg för ändamålet, hvilken framställning 
af Riksdagen bifölls; och torde Utskottet här få hänvisa till den i Stats
utskottets utlåtande i ämnet vid nämnda riksdag lemnade utredning;

att anmärkningen derom, att jernbana löpte alltför nära intill 
hospitalet icke förtjenade afseende, då erfarenhet från andra hospitals- 
anläggningar i riket visat, att hospital kunnat anläggas vida närmare 
intill Jernväg än här skulle blifva fallet, utan att deraf försports någon 
olägenhet; hvaremot närheten till jernväg tvärt om haft stora fördelar 
med sig genom lättad kommunikation, transport af patienter o. s. v.;

att förslagen om anstaltens förseende med vatten upprättats af 
sakkunnige personer, hvilka förslag underkastats omsorgsfull pröfning, 
och att beträffande särskildt farhågan för att bäcken tidtals icke skulle 
komma att lemna tillräckligt vatten, denna omständighet icke vore 
synnerligen afsevärd, enär det visat sig att brunnar utan svårighet 
kunde upptagas i närheten af byggnaden, hvilka med säkerhet lem
nade nödig qvantitet godt vatten; samt slutligen

att nu föreliggande byggnadsförslag upprättats i full öfverens
stämmelse beträffande patientantalet med den plan angående ett full
ständigt och för någon tid tillfredsställande ordnande af den offentliga 
sinnessjukvården, som af Serafimerordensgillet den 22 November 1873 
upprättats.

Såsom af hvad ofvan anförts framgår, är den fråga, som nu före
ligger, af vida större omfattning än den i statsverkspropositionen fram- 
stälda an slagsbegäran gifver vid handen, och frågan har äfven blifvit 
behandlad med den omtänksamhet, som dess vigt kraft. Handlingarna 
i ärendet visa nemligen, att Kongl. Maj:t och de myndigheter, som 
haft att pröfva de olika förslagen, låtit sig synnerligen angeläget vara 

Bill. till Riksd. Prof. 1883. 4 Sami. 1 Afd. 9 Höft. 2
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att så mycket som möjligt iakttaga sparsamhet utan att derför upp
offra något af de ändamål, som ansetts böra vinnas.

Det af kommissionen uppgjorda kostnadsförslaget slutade på en 
summa af i rundt tal 1,147,000 kronor, medan deremot det af Gene
raldirektören Berlin förordade förslaget stannat vid en kostnadssumma 
af 840,000 kronor med en möjlig förhöjning af allenast 8,570 kronor 
i anledning af de af Öfverintendentsembetet gjorda beräkningar, och 
då den af Generaldirektören Berlin uppgjorda planen redan vunnit 
Kongl. Maj:ts godkännande, torde det få tagas för visst, att den slut
liga kostnaden för ifrågavarande hospital skall komma att inskränkas 
till ett belopp icke öfverstigande 850,000 kronor. Då, såsom redan 
blifvit an tyd t, frågan nu vunnit den utredning, att Kongl. Maj:ts afsigt 
att följa den billigare af byggnadsplanerna tydligen framgår, anser sig 
Utskottet, i förlitande derpå, att nämnda plan således kommer att 
läggas till grund för blifvande framställningar om anslag till bygg
naden, böra, i betraktande jemväl af vigten att arbetena, så fort ske 
kan, få börjas, tillstyrka Riksdagen att bifalla Kongl. Maj:ts förelig
gande förslag.

Utskottet hemställer alltså,

att Riksdagen, med uttalande af de åsigter här 
ofvan blifvit angifna, må för påbörjande af arbetena 
å hospitalsanläggningen å egendomen Marieberg vid 
Kristinehamn på extra stat för år 1884 anvisa ett 
belopp af 100,000 kronor.

Stockholm den 15 Maj 1883.

På Stats-Utskottets vägnar:

GUSTAF SPARRE.
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Bil. A.

Till Konungen,

Sedan undertecknade, af Eders Kongl. Maj:t förordnade ord
förande och ledamöter i den kommission, som, på grund af föreskriften 
i nådiga brefvet den 30 December 1876, bar att uppgöra förslag till 
närmast förestående hospitalsbyggnader, af Medicinalstyrelsen, likmä
tigt nådiga brefvet den 13 Maj 1881, blifvit anmodade att uppgöra 
ritningar och kostnadsförslag till det hospital, hufvudsakligen afsedt 
för sinnessjuke från Vermlands, Örebro och Skaraborgs län, som är 
beslutadt att anläggas å egendomen Marieberg invid Kristinehamns 
stad, har kommissionen för fullgörande af berörde uppdrag haft åt
skilliga sammanträden under Mars och April månader innevarande år, 
hvarvid program för den ifrågavarande hospitalsbyggnaden uppgjordes, 
innefattande tvenne alternativa förslag, det ena beräknadt för en an
stalt af 300 sjuke i allmänna och 30 i första betalningsklassen och det 
andra för 200 endast i den allmänna klassen.

Sedan berörde program blifvit uppsatta, anmodades undertecknad, 
Kumlien, att med ledning deraf uppgöra förslagsritningar å de blifvande 
byggnaderna, hvarefter och sedan dessa blifvit aflemnade kommissionen 
ånyo sammanträdde under sistlidne Oktober manad, för att, på sätt 
bifogade protokoll närmare utvisa, granska berörda förslagsritningar 
och närmare bestämma byggnadsplatsen för hospitalet.

Dervid företogs först frågan om hospitalets storlek med afseende 
på patientantalet till afgörande, och ansåg kommissionen, att detta 
borde begränsas till 200 och detta hufvudsakligen på följande skäl: 
att den af Kong!. Serafimerordensgillet år 1873 framlagda plan för 
hospitalsväsendets ordnande bestämde sjukplatsernas antal å nu ifråga
varande hospital till 200, hvilket antal äfven sedermera uti alla skrif- 
velser i ämnet blifvit angifvet; att ingen giltig anledning föreligger 
att nu frångå denna plan, så vidt det gäller uppförandet af ett egent
ligt hospital (kuranstalt) för sinnessjuke, helst behofvet för nämnde 
provinser af det nu föreslagna bör anses blifva tillfredsstäldt; att kost
naderna borde i möjligaste mån begränsas, enär statens bidrag i när
maste framtiden behöfver tagas i anspråk för uppförandet af dylika 
anstalter i Vester- eller Norrbottens län, hvilka provinser, till stort 
men för de sinnessjukes vård derstädes, ännu äro i saknad af hospital, 
samt hospitalet å Gotland snart måste ombyggas i tidsenligt skick, 
samt slutligen att den utvidgning af platser å offentliga anstalter för
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sinnessjuke, som bör kunna komma i fråga uti nu ifrågavarande del 
af landet, utöfver det föreslagna antalet af 200, bättre och billigare 
kan tillfredsställas, när medel dertill kunna förvärfvas, genom till
byggnad, anordnad i sammanhang med den förut varande fastare an
stalten, af en enklare friare sjukvårdsinrättning, så kallad asyl (jord- 
bruks-farm), helst dylika anstalter för vården af en stor del sinnessjuke 
ega företräde framför de mera slutna hospitalen; och har kommissio
nen äfven vid utarbetandet af det föreliggande förslaget, på det att an
stalten framdeles må kunna förenas med en dylik inrättning, gifvit åt 
ekonomilokalerna derför nödigt omfång.

Flera skäl tala åter, såsom närmare framgår af kommissionens 
protokoll för den 17 Oktober, för anordnandet redan nu af en afdel
ning för första betalningsklassen vid nu ifrågavarande hospital, men 
att kommissionen till följd af de betydande kostnaderna, som dermed 
äro förenade, måste för närvarande inskränka sig till att inför Eders 
Kongl. Maj:t uttala behofvet deraf, att en tillbyggnad vid Kristinehamns 
hospital för första klassens patienter må komma till stånd, så snart 
tillgångarne sådant medgifva.

Sedan derefter byggnadsplatsen blifvit närmare bestämd, och de 
uppgjorda förslagsritningarne å en anstalt för 200 patienter blifvit af 
kommissionen granskade och med några förändringar, enligt hvad bi
fogade protokoll närmare utvisa, godkända och på grund deraf defini
tiva ritningar blifvit uppgjorda och i sammanträde den 13 dennes af 
kommissionen befunnits öfverensstämma med dess beslut, får kommis
sionen i underdånighet öfverlemna berörde 5 st. ritningar, jemte 
situationsplan och kostnadsförslag, belöpande sig till 1,147,523 kronor 
38 öre, för att underställas Eders Kongl. Maj:ts nådiga pröfning.

De af kommissionen uppgjorda tvenne program för hospitalsbygg- 
naderna jemte protokoll öfver kommissionens sammanträden bifogas 
likaledes.

Af undertecknade, Berlin och Kjellberg, afgifna reservationer öfver- 
lemnas härhos.

Underdånigst:
N. J. BERLIN.

C. F. HALLIN. WILH. ÖHRSTRÖM. N. G. KJELLBERG.
AX. KUMLIEN. E. A. WIMAN.

John Levander.
Stockholm den 15 December 1882.
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Bil. B.

Reservation af N. i, Berlin, afgifven den 15 December 1882.

Redan vid kommissionens första sammanträden ansåg jag mig 
böra framhålla nödvändigheten att vid dessa förslagsritningars uppgö
rande inskränka sig till de för sinnessjukas vård oundgängligaste så
väl lokaler som andra inrättningar, på det att hospitalet måtte kunna 
åstadkommas för så lindrig kostnad som möjligt och derigenom utsigt 
beredas att erhålla de medel, som erfordrades för att så snart som 
möjligt skaffa vård åt sinnessjuke i de landsdelar, som nu äro i sak
nad deraf. Jag har ock för detta ändamål under loppet af kommissi
onens arbeten städse yrkat på indragningar och förenklingar.

De enligt kommissionens beslut nu uppgjorda ritningarne till ett 
hospital för 200 sjuke i allmänna betalningsklassen skulle, efter hvad 
kostnadsförslaget utvisar, för att utföras fordra ett anslag af i rundt 
tal 1,147,000 kronor; och då är ingen särskild utgift beräknad för 
öfverläkarens bostad, hvartill fullt tjenligt hus redan finnes, och endast
5,000 kronor för tillbyggnad af ett redan befintligt hus till bostad för 
syssloman. Likaledes har ingen särskild kostnad behöft beräknas för 
stall, ladugårdshus, vagnbod, logar och andra dylika lokaler, hvilka 
redan äro på stället uppförda och i godt stånd.

Om man delar denna summa 1,147,000 kronor med det beslutade 
patientantalet 200, visar det sig, att hvarje sjukplats skulle kosta 5,737 
kronor; och om äfven 230 sjuka skulle kunna enligt de föreliggande 
ritningarne der vårdas, blir kostnaden för hvarje sjukplats nära 5,000 
kronor, hvilket motsvarar en årlig hyreskostnad för hvarje plats af 250 
kronor förutom årliga utgifter för nödiga reparationer.

Vid jemförelse med kostnaden för tvenne andra under senaste år 
fullbordade liospitalsbyggnader visar sig följande förhållanden.

I Hemö sand har en ny- och tillbyggnad å 132 platser utförts för 
416,623 kronor, deruti inberäknad en större sjukhusbyggnads grund
liga reparation och förändring till bostäder för öfverläkaren, biträdande 
läkaren och sysslomannen; på hvarje sjukplats komma sålunda här 
3,160 kronor. Jag bör dock tillägga att någon utgift för kök, tvätt
hus m. m., hvilka redan förut funnos, icke behöft komma i fråga.

Lunds hospital, hvilket såsom alldeles nytt måst förses med alla
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nödiga byggnader och inrättningar och dessutom såsom utfördt efter 
det s. k. paviljongsystemet i 10 särskilda byggnader, blifvit dy
rare än annars nödigt varit, har kostat 1,625,293 kronor. Det är be- 
räknadt för 350 sjuka, bland dem 30 i första betalningsklassen, hvilka 
fordra större utrymme och flera beqvämligheter. Det oaktadt uppgår 
kostnaden för hvarje plats endast till 4,644 kronor.

Ujisala nya ännu ej fullbordade hospital, afsedt för vård af 220 
patienter, bland hvilka 20 af första klassen skulle enligt kostnadsför- 
slaget kosta 1,022,000 kronor, livilket motsvarar 4,645 kronor för hvarje 
plats. Om detta hospital efter fullbordandet befinnes hafva kostat mera, 
beror detta på förändringar i byggnadsplanen och andra inrättningar.

Vid sådant förhållande och i betraktande jemväl deraf, att staten 
icke allenast bekostar en half million årligen till hospitalens underhåll, 
utan äfven uppförandet af hospitalsbyggnader, af hvilka den nu ifråga
varande är den elfte, anser jag mig för min del icke kunna tillstyrka 
uppförandet af en så dyr hospitalsbyggnad i Kristinehamn, isynnerhet 
som med skäl kan befaras, att en så hög byggnadskostnad skall göra 
Kongl. Maj:t och Riksdagen föga benägna för anslag till ytterligare i 
andra landsdelar behöfliga hospitalsbyggnader.

På samma gång anser jag mig pligtig angifva hvilka förenklin
gar, till kostnadens betydliga nedsättande, enligt min åsigt, bort och 
kunnat vidtagas, utan att något väsentligt intrång på hospitalsvården 
deraf behöft befaras, om ock beqvämlighcten dervid skulle hafva blif
vit något mindre.

1) Den för hvarje patient beräknade luftmängd, eller bättre, 
golfyta är större än nödigt, då den beräknas för hvarje bland de många 
rum, der samma patient kan komma att vistas. Till följd häraf äro 
dagrummen m. m. för stora.

2) Korridorerna i afdelningarne A. och B. hade kunnat använ
das till matrum, till en del äfven till dagrum, såsom vid flera andra 
våra hospital utan svårighet sker, om do gjorts några fot bredare. 
Derigenom hade särskilda matrum undvikits. Nu skola patienterna 
hafva dagrum, matrum, sofrum, arbetsrum och på hvarje afdelning 
badrum, snyggningsrum m. m.

3) Den öfverstå våningen å afdelningen A. kan undvaras vid 
den längdsträckning, huset nu fått. Deremot hade huset kunnat för
kortas, om denna våning skulle finnas.

4) Afdelningen B. hade bort få 3 våningar, hvarigenom huset 
kunnat förkortas.

5) Afdelningen C a) och b) hade bort läggas mycket närmare 
Afdelningen B. eller till och med sammanbyggas med densamma. Nu
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måste en 120 fots underjordisk gång mellan båda uppmuras för att 
framföra ångrör m. m.

6) Samma afdelning G a) och b) hade bort uppföras i 2 vånin
gar, hvarigenom en betydlig minskning i byggnadskostnaden åstad
kommits.

7) Kostnaderna för apparaterna till hela hospitalets uppvärm
ning medelst ånga är så dryg och verkningarne måhända vid dess 
stora längdsträckning ändock tvifvelaktiga, att man hellre bort använda 
kakelugnar, och sådana af enklaste slag. Dylik uppvärmningsmetod 
användes utan veterlig olägenhet vid hela hospitalen i Hernösand, 
Göteborg och Vadstena och delvis vid de öfriga. Anläggningskostna
den är vida lägre, och om besväret vid eldningen är något större, 
märkes detta föga i den årliga utgiften. Genom denna åtgärd kunde 
äfven ekonomihuset byggas med vida mindre kostnad genom indrag
ning af ångpannehuset och maskinistens boställe.

Genom dessa och måhända äfven åtskilliga andra förändringar 
torde kostnaden för det hela hafva kunnat nedsättas med 300 till 400 
tusen kronor.

JV. ,/. Berlin.
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Bil. C.

Till Konungen.

Vid underdånig föredragning den 29 December 1882 af Medicinal
styrelsens den 18 i samma månad till Eders Kongl. Maj:t aflåtna skrif
velse, hvarmed öfverlemnades eu af särskild kommission utarbetad plan 
med ritningar och kostnadsförslag till den beslutade hospitalsanlägg- 
ningen å egendomen Marieberg vid Kristinehamn, jemte dervid fogade 
reservationer af mig och af Ofverläkaren Professor N. G. Kjellberg, har 
Eders Kongl. Maj:t, behagat åt mig uppdraga att, med de sakkunniga 
biträden jag ansåg behöfliga, skyndsamt uppgöra nytt förslag till 
ifrågavarande hospitalsbyggnad i öfverensstämmelse med de grunder, 
som uti min ofvan berörda reservation äro angifna.

För fullgörandet af detta nådiga uppdrag har jag tillsammans 
med Arkitekten Ax. Kumlien, hvilken, såsom under flere år anstäldt 
biträde åt Serafimerordensgillet och Medicinalstyrelsen, förut uppgjort, 
ritningar till flere hospitalsbyggnader och under sistlidne vår jemte 
Medicinalrådet Hallin på ort och ställe tagit kännedom om åtskilliga 
bland de nyare hospitalen i Tyskland och Schweiz, ofördröjligen utar
betat förslagsritningar till nu ifrågavarande hospital; och sedan samma 
förslagsritningar derefter blifvit genomgångna och granskade af Medici
nalrådet Hallin oah Ofverläkaren Odman, hvilken senare under sin 
tjenstutöfning vid Hernösands och Lunds hospital egt tillfälle inhemta 
erfarenhet rörande de sist fullbordade hospitalsinrättningars större eller 
mindre ändamålsenlighet, hafva de dervid meddelade anmärkningar och 
upplysningar iakttagits vid utförandet af de ritningar till nytt hospital 
vid Kristinehamn, hvilka jemte tillhörande beskrifning och kostnads
förslag härmed till Eders Kongl. Maj:t öfverlemnas.

Ritningarne upptaga 10 blad. Ett bland dessa framställer situa
tionsplan, två den hela planen af byggnadskomplexen och sju äro så 
kallade hufvudritningar.

Af dessa handlingar täcktes Eders Kongl. Maj:t inhemta, att det 
föreslagna hospitalet skulle komma att innehålla 216 sjukplatser utom 
20 reservplatser, således i det hela 236, hälften afsedd för män och
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hälften för qvinnor. För hvarje sjukplats,är beräknad en golfyta af 
70—80 qvadratfot i sofrummen och 50 qvadratfot eller derutöfver i 
dagrummen, förutom 13G till 240 i 20 celler och 46 isoleringsrum. 
Det beräknade utrymmet i sof- och dagrum är således i flere fall något 
större, i andra åtminstone lika stort som är beräknadt i kommissionens 
förslag, med hvars fördelning af platserna å olika sjukafdelningar när
varande förslag äfven öfverensstämmer.

Kyrksal, kök och tvättinrättning äro tilltagna så stora, att de 
kunna förslå äfven om framdeles hospitalet skulle utvidgas med en 
afdelning af omkring 100 obotliga sjuka, till och med om derjemte en 
afdelning af 20—30 sjuka i första betalningsklassen skulle inrättas.

Å situationsplanen äro de platser utmärkta, hvarest ofvan ifråga
satta afdelningar skulle kunna uppföras.

Den enligt tillräckligt höga pris beräknade totalkostnaden för 
det nu framlagda förslaget uppgår till 840,000 kronor, nemligen för de 
å det förut framstälda förslaget upptagna byggnader och öfriga arbeten
819.000 kronor och för ytterligare tillagda arbeten 21,000 kronor. 
Hvarje sjukplats skulle således kosta 3,559 kronor mot förut beräknade 
5,000. Det nyligen uppförda hospitalet Eg vid Kristiansand i Norge, 
hvilket är afsedt för 230 sjuka, beräknades, enligt tillgängliga hand
lingar, att kosta 800,000 kronor och har blifvit uppfördt för 778,800 
kronor. Detta hospital erbjuder likväl betydligt mindre utrymme för 
hvarje sjukplats, har många cloisonväggar och är försedt- endast med 
trätrappor. Isoleringsrummens antal är ock vida lägre.

Vid jemförelse mellan kostnaden för det nu framlagda förslaget
840.000 kronor och den kostnad af 1,147,523 kronor, hvartill det af 
kommissionen framlagda byggnadsförslaget blifvit beräknadt, visar sig 
att det förstnämnda är 307,523 kronor billigare, eller om de tillagda 
arbetena tagas i beräkning 328,523 kronor.

Stockholm den 5 Mars 1883.

Underdånigst 
N. J. Berlin.

Bih. till Riksd. Urat. 1883. 4 Samt. 1 Afd. 9 Käft. 3
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»
Bil. D.

Beskrifning

öfver det förslag till nytt hospital å Marieberg vid Kristinehamn, hvar
till ritningar och kostnadsförslag blifvit, till följd af Kongl. Maj:ts be
fallning, uppgjorda och nedanskrifne dag till Kongl. Maj:t öfverlemnade.

Detta förslag öfverensstämmer i afseende å sjukplatsernas antal, 
deras fördelning på hvarje sjukafdelning samt det. för hvarje plats be
räknade utrymme i sof- och dagrum hufvudsakligen med det af den 
särskildt tillsatta kommissionen den 15 December 1882 öfverlemnade 
förslaget.

Hospitalets område.

Det genom inköp af egendomen Marieberg jemte ett derinom 
beläget mindre så kalladt hemskogsskifte förvärfvade jordområdet upp
tager enligt en den 24 September 1881 uppgjord karta en areal af 
något mer än 174 hektarer eller 352 4 tunnland, nemligen

Åker och tomter tunnland Cl kappland 27,8 
Ång och backar „
Skogsmark ,,
Impedimenter ,,

Belägenheten vid Varnumsviken af Venern, en knapp fjerdedels 
mil från staden Kristinehamn. Landsvägen från denna stad till Karl
stad löper fram öfver egorna utefter sjöstranden, och stambanan mellan 
samma städer går fram 400 meter eller 1,350 fot från sjöstranden. 
Härigenom bildas lätta kommunikationer så väl till lands som sjös, af 
hvilka billigare pris både för byggnadsmaterialier och på förnödenheter 
för patienternas underhåll kan med säkerhet påräknas.

Från den högt belägna skogbevuxna trakten öster om jernvägen 
rinner en större bäck ned öfver egorna och utfaller i Venern. Denna
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bäck saknar vatten endast någon gång under beta, och torra somrar, 
men dess vattenförråd kan ökas genom tilledning af närliggande vatten
drag och anbringande af en hålldamm.

Byggnadernas läge ä området.

Byggnadernas läge är detsamma som i kommissionens förslag, 
således i den lindriga dalsänkningen nedom nuvarande corps de logiet, 
hvarest de erhålla ett väl behöfligt skydd af skogbevuxna höjder och 
berg mot nordliga, sydliga och ostliga vindar. Mot vester är läget 
öppet åt Venern.

Byggnadsgrunden på stället är enligt de af Löjtnant Friberg an- 
stälda borrningar särdeles god och består af pinnmo på grof sand 12 
fot och derunder berg.

Afståndet från byggnadskomplexens mot nordost vända hufvud- 
fasad till jernvägen är ungefär 600 fot. Den på en 10 fot hög mur 
framlöpande jernvägen är genom tät skog och en planterad park så 
dold, att den icke kan ses från byggnadens nedre våning och föga 
från den öfre.

Byggnader och utrymme.

Byggnadskomplexen, som kommer att ligga 22 fot öfver Venerns 
medelyta och hvars alla hus, undantagen en del af ekonomi-huset, hafva 
hvälfda källare, brandbotten och brandfria trappor med jerndörrar, ut- 
göres af

I. En 362 fot lång hufvudbyggnad med tvenne åt sydvest ut
springande flyglar af 71 fots längd och ett i samma rigtning fram
skjutet midtparti om 40 fot. Midtpartiet, har 3 våningar liksom hörn
partierna af den eljest 2 våningar höga hufvudbyggnaden.

II. Tvenne tvåvåningsbyggnader af 137 fots längd, lagda i samma 
rigtning som förenämnda flyglar och på 100 fots afstånd från dem; 
dessa byggnader äro rätvinkligt förenade med hvar sin 150 fot lång 
envåningsbyggnad, vettande mot sydvest.

III. En 148 fot lång ekonomibyggnad, belägen mellan sistnämnda 
envåningsbyggnader och framskjutande åt gårdsidan mot nordost.

I. Hufvudbyggnaden innehåller i midtpartiet administrations- och 
boställslokaler, i den nordvest om midtpartiet belägna delen sjuklokalerna 
för qvinnor hörande till afdelningarne A och B, i den andra åt sydost 
belägna delen sjuklokaler för män, hörande till samma afdelningar.
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l:o. Midtpartiet inrymmer hufvudingång, vestibul och förstugor, 
rum för portvakt, rum för öfverläkaren och hans mottagningsrum, 
embetsrum för sysslomannen, kyrksal genom två våningar, bostad för 
uppsyningsmannen, uppsyningsfrun och biträdande läkaren, direktions
rum samt två vaktrum, två sofrum för 5 patienter i hvarje samt ett 
disponibelt rum, som kan användas till sjukrum för vaktbetjeningen. 
I källarevåningen sysslomannens förrådsrum.

2:o och 3:o. Afdelningarne A för lugna patienter, lika för hvar
dera könet.

Hvardera afdelningen innehåller 
i nedre våningen

2 dagrum, hvaraf det ena kan användas till arbetsrum. Härför- 
utom finnas platser för vissa ai'beten (snickare, målare) i källarevåningen. 

1 12 fot bred korridor, tillika matrum 
1 diskrum
1 mindre förstuga med utgång till promenadgården.
1 större badrum till gemensamt begagnande med afdelningen B.

i öfre våningen 
1 större sofrum för 12 
1 dito för 8
4 enkelrum, hvari dock vid nödfall 2 sjuka utan svårighet kunna 

inrymmas
1 vaktrum.
I den breda korridoren, som äfven användes till snyggningsrum, 

äro väggfasta förrådsskåp anbringade.
Öbs. Härtill komma 1 vaktrum och 1 sofrum för 5 i midt- 

partiets andra våning.
Således god plats för 29 lugna patienter.
Utrymmet i sofrummen lemnar 70 — 80 qvadratfot och i dag

rummen 52 qvadratfot för hvarje sjuk.
4:o och 5:o. Afdelningarne B för oroliga patienter, lika för hvar

dera könet.
Hvardera afdelningen innehåller 

i nedi-e våningen 
1 stort dagrum
1 12 fot bred korridor, begagnelig jemte dagrummet till matrum
2 utgångar från korridoren 
1 diskrum
1 förrådsrum 
1 vaktrum
3 enkelrum
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1 sofrum för 8
i öfre våningen

2 sofrum för 8
1 d:o för 6
1 d:o för 4
1 d:o för 3
af hvilka 1 eller 2 användas till infirmeri.
2 vaktrum
Den breda korridoren användes till snyggningsrum.
1 trappuppgång till den på hörnpartiet belägna tredje våningen, 

innehållande två reservrum med 10 sängplatser och tambur.
Således 37 sjukplatser och dessförutom 10 reservplatser. Utrym

met erbjuder omkring 70 qvadratfot för hvarje patient i sofrummen 
och 54 qvadratfot i dagrum och korridor.

II. 6:o och 7:o. Af delningen Ca) och Ch) för osnygge och opålitlige 
patienter, lika för hvartdera könet, innehåller på hvardera sidan 

i bottenvåningen 
1 dagrum 
1 sofrum för 7
8 enkelrum 
1 vaktrum 
1 diskrum
1 korridor, användbar äfven till dagrum,
1 badrum
1 större hufvud-ingång 
1 mindre ingång 

i öfre våningen
1 sofrum för 8
9 enkelrum
2 vaktrum
1 förrådsrum 
1 snyggningsrum
Således platser för 32 patienter. Utrymmet är i de gemensamma 

solrummen 80, i enkelrummen 136 qvadratfot; i dagrum och korridor 
60 qvadratfot.

8:o och 9:o. Af delningen Ce) för våldsamme och stormande patien
ter, lika för hvartdera könet. Envåningsbyggnad i rät vinkel med 
föregående och dermed omedelbart kommunicerande.

Hvardera byggnaden innehåller 
1 dagrum
10 celler
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1 större vaktrum 
1 diskrum 
1 förrådsrum
1 bad- och snyggningsrum.
Korridoren har en utgång till gården.
Således 10 sjukplatser. Utrymmet 70 qvadratfot för hvarje sjuk 

i dagrummet och 136 i hvarje cell.

Mansafdelningen så väl som qvinnoafdelningen innehåller således
i underafdelningen A .................................................... 29 platser
\ n n B ..................................................... 37 „
i ii ,i Ca)b) .....................................................  32 ,,

ii ii Ce) .......................................... .................. 10 v

ii 
!1 
11

108 platser

eller hospitalet i det hela 216 sjukplatser, hvartill komma 20 reserv
platser, således tillsammans 236. I nödfall kan dock detta antal med 
10—15 öfverskridas.

III. Ekonomibyggnaden innehåller 
i nedre våningen

1 stort kök
2 förstugor
2 serveringsrum för matens utlemnande 
1 matrum för betjeningen 
1 diskrum 
1 skafferi 
1 bykrum
1 tvättrum
2 torkrum och
2 sköljrum för osnygga patienters säng- och linnekläder; 

i öfre våningen
1 rum för tvättförestånderskan 
1 rum för köksförestånderskan
4 stora rum för qvinlig betjening vid köket, tvätten och uppass

ning i öfrigt
1 mangelrum 
1 strykrum
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1 utlemningsrum för rent linne
1 förrådsrum d:o d:o
1 rum för lagning af linne
2 rum för maskinist med kök ;

i tredje våningen öfver maskinistens bostad
2 drängrum
rum för vattenreservoar;

i källarvåningen
1 stort ångpanne- och maskinrum; vid hvardera sidan deraf kol- 

förråd;
2 inlemningsrum för orent linne
flera förrådskällare för köket;

å vinden
ofvan tvätten en torkinrättning.
Obs. Köket så väl som tvättlokalerna äro gjorda så stora, att de 

kunna tjena äfven vid en framdeles skeende tillökning af hospitalet 
med omkring 100 obotliga sjuka och med 20—30 patienter af första 
betalningsklassen.

Uppvärmning och luftvexling.

Emedan användningen af ånga eller cirkulerande varmt vatten 
för åstadkommande af de särskilda lokalernas uppvärmning och i sam
manhang dermed deras ventilation skulle föranleda ganska dryg- kost
nad utan att vid byggnadernas stora utsträckning gifva full säkerhet 
för tillbörliga verkningar, har det till att börja med ansetts fördelakti
gare att för ändamålet använda vanliga så kallade ventilerande kakel
ugnar, såsom det skett vid alla äldre hospital och äfven vid de nyare 
i Hernösand och Lund. Besväret vid kakelugnars skötsel är visserli
gen större, men kostnaden för deras anskaffande mycket lägre; enligt 
förslag från Wiman & Comp. skulle för nu ifrågavarande anstalt kost
naden uppgå till nära 39,000 kronor. Då emellertid säker kännedom 
vunnits om de fördelaktiga verkningarne af uppvärmning medelst varm 
luft och en mängd intyg företetts angående den genom erfarenhet be
styrkta ändamålsenligheten på samma gång som prisbilligheten hos de 
så kallade Reinhardska apparaterna efter deras nyaste konstruktion, 
hvarigenom inblandning af rök i luften skulle förekommas, har det be
funnits för vinnandet af ett godt resultat rådligast. att använda kakel
ugnar blott i administrations- och ekonomihusen samt de endast en 
våning höga cellbyggnaderna, men deremot varmluftsvärmning i de
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öfrig;), och detta så mycket hellre som bränsleåtgången blir vida min
dre, skötseln upptager ringa tid och ventilationen betydligt befordras.

Enligt inkommet anbud från Malmö mekaniska verkstad, hvari
från flera sådana apparater blifvit levererade, skulle de för hufvud- 
byggnaden och de båda husen Oa) och Cb) nödiga apparaterna med 
ritningar och uppsättning kosta 35,600 kronor. Då dertill lägges kost
naden för kakelugnar i de öfriga lokalerna, omkring 14,000 kronor, 
samt för murning af luftkamrar och ledningskanaler beräknas 10,400, 
uppkommer den i kostnadsförslaget upptagna summan 60,000.

Vid användningen af varm luft kan tillräcklig ventilation lätt 
åstadkommas. I de rum, der kakelugnar insättas, måste man nöja sig 
med vanliga dragrör och fönster-ventiler, utom i cellafdelningarne, 
hvarifrån luften skall sugas genom rör, gående till stora ångskorstenen.

Vattenledning och aflopp.

Vatten för hospitalets behof kan antingen enligt Löjtnant Fribergs 
förslag erhållas under sjelftryck från höjden öster om jernvägen eller 
ock, såsom Ingeniören Alrutz föreslagit, från den närbelägna Venern 
medelst ångpump; i förra fallet för en kostnad af 30,000, i det senare 
för 31,000 kronor. Om vattnet endast skall användas till bad-, tvätt- 
och kokvatten, behöfver det icke filtreras, och kostnaden minskas då 
med 8,000 kronor. I detta fall kan till dricksvatten begagnas det, som 
erhålles ur de å egorna befintliga gräfda brunnar. Flera sådana kunna 
med största sannolikhet på grund af traktens läge upptagas.

Genom särskilda ledningsrör inom husen ledes vattnet till kök, 
tvätt-, bad- och snyggningsrum, hvarjemte braudposter på tjenliga ställen 
anbringas. Från de ställen, dit vattnet ledes, skola äfven anbringas 
inre afloppsrör, hvilka utomhus förena sig med de yttre afloppsrören. 
De gråfvar, hvari dessa nedläggas, tjena tillika för markens dränering. 
Någon annan vidlyftigare dränering torde knappt behöfvas till följd af 
markens läge och beskaffenhet.

Inrättning ar för tvätt och matlagning.

Matens lagning sker dels genom kokning i jerngrytor medelst 
ånga, dels genom stekning och vid sjukmats beredning vid en större 
jernspis.

Tvätten verkställes likaledes med tillhjelp af ånga eller med ånga 
uppvärmdt vatten i särskildt bykrum och skölj rum, hvarest kläderna
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nervridas uti en centrifugalmaskin. Torkningen sker i det på vinden 
inredda torkrummet, som upphettas genom ångrör. Mangling och stryk
ning verkställas i särskilda rum likasom klädernas lagning och utlem- 
ning. De orena kläderna aflemnas i särskildt rum.

För sköljning, torkning och rening af linne, säng- och andra 
kläder, hvilka tillhöra de osnygga och andra sjuka uti afdelningarne 
C och mycket ofta måste företagas, äro särskilda lokaler anordnade, 
särskildt för mans- och särskildt för qvinnoafdelningen.

Afträdes-inrättningar.

I stället för att placera dem i nästan fristående utbyggnader, 
hvaruti äfven badrum och trappuppgång fått sin plats, hafva dessa, 
liksom vid Eg i Norge, hvad angår hufvudbyggnaden, blifvit förlagda 
till vinklarne vid utsprången, hvarigenom mycket rum besparats för 
den stora gårdsplanen. Kärlen uttagas dagligen i källaren. För god 
ventilation är sörjdt genom uppvärmningen.

Enligt kommissionens på goda grunder fattade beslut skola inga 
fasta klosetter, såsom i nyare svenska anstalter skett, anbringas uti 
isoleringsrummen i Ca) och Cb). Uti underafdelningen Ce) borde de 
blifva nödvändiga åtminstone i halfva antalet celler.

Ventilationen sker i cellbyggnaderna genom klosetterna och vid 
dem framgående glaserade lerrör, som leda till ångskorstenen. Kärlens 
uttagning sker åt korridoren, hvarigenom den eljest brukliga källare
gången kan besparas.

Promenadgårdar och byggnader utomhus.

Likasom i kommissionens förslag äro promenadgårdar upptagna 
att omhägnas dels af täta plank, dels af staket, och alla försedda med 
skärmtak mot sol eller regn. Vid cellafdelningen äro dessa prome
nadgårdar afdelade i flera smärre, hvarest åt våldsamma patienter kan 
beredas tillfälle att hemta frisk luft.

Utom de i kommissionens förslag upptagne särskilda arbeten äro 
uti närvarande förslag beräkuade äfven några andra, hvilka ansetts 
nödiga och börande i sammanhang med anstalten i dess helhet utföras. 
Ifrågavarande arbeten äro ett vedskjul till förvaring af hospitalets ved- 
förråd, ett likhus med obduktionsrum, en portvaktstuga vid vägen 
jemte halmbod, samt bäckens afledning. Dessa arbetens utförande är 
beräknadt till 21,000 kronor.

Pilt till Riksd. Prof. 1883. 4 Sami. 1 Afd. 9 Häft. 4
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Boställs- och jordbrukshus.

Det å egendomen belägna boningshus är omgifvet af trädgård 
och en vacker park samt befinner sig i mycket godt stånd. Det är 
inredt med 12 boningsrum och en stor mängd skafferier och garderober 
samt erbjuder enligt synemännens omdöme en särdeles beqväm och 
angenäm bostad. Om detta hus anvisas till bostad för Öfverläkaren, 
torde dock 2 rum kunna undantagas till gästrum för besökande vid 
hospitalet.

Af de tvenne på något afstånd från boningshuset fritt belägna 
flygelbyggnaderna tjenar den ena till uthus, den andra, som innehåller 
några boningsrum, är ämnad att genom tillbyggnad beredas till bostad 
åt sysslomannen.

Söder om boningshuset finnes i en länga sammanbyggda stall, 
ladugård, loge med två lador, vagnsskjul, redskapshus och vedbod samt 
i en särskild byggnad får- och svinhus.

öster om jernvägen med undergång under densamma finnas å 
egorna tvenne bebyggda torp, hvarest trädgårdsdräng, yerkstadsföre- 
ståndare m. m. kunna erhålla bostad.

Kostnaden.

Vid jemförelse mellan närvarande förslag och det af kommissionen 
den 15 December framlagda visar sig att

sjukplatsernas antal är .
byggnaderna kosta .......

. öfriga arbeten ...............
nu tillagda .......................

i närvarande i kommissionens
236 ................. 230

635,134 :.   832,843
183,866 ................. 314,680
21,000 ................

840,000   1,147,523,

hvarvid märkes att arkitektarfvodet i närvarande förslag är inberäk- 
nadt uti byggnadernas kostnad, men i kommissionens ingår i kostnaden 
för öfriga arbeten.

Stockholm den 5 Mars 1883.

N. J. Berlin.
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Bil. E.

Herr Generaldirektören m. m. N. J. Berlins anförande till protokollet
den 5 Oktober 1882.

Serafimerordensgillets den 22 November 1873 gjorda underdå
niga framställning angående ett fullständigt och för någon längre tid 
tillfredsställande ordnande af den offentliga sinnessjukvården upptager 
såsom för detta ändamål erforderligt uppförandet af ett nytt hospital 
för Vermlands och Örebro län samt norra Vestergötland med plats för 
200 patienter. I enlighet härmed har ock i Kongl. Maj:ts derefter af- 
låtna proposition rörande hospitalsväsendet utom andra hospitalsbygg- 
nader föreslagits nybyggnaden af ett hospital för Vermlands, Örebro 
och Skaraborgs län af samma utrymme, hvilket förslag ock af Riks
dagen bifallits.

Antalet af sinnessjuke i nämnda län antogs 1873, på grund af 
den 1870 anstälda folkräkningen, utgöra 1,423. Om derifrån dragas 
205, som uppgåfvos vara sinnessjuke från barndomen, och för den skull 
böra som idioter anses och endast undantagsvis till hospitalsvård be
rättigade, återstå 1,218, hvilket tal ytterligare förminskas genom afdrag 
af det icke ringa antal sinnessjuke öfver 60 år (175), hvilka lida af 
dementia senilis och ofta äro med idioter jemförliga.

Dessa siffror torde icke få anses tillförlitliga. Ty enligt prester- 
skapets anteckningar i kyrkoböckerna för slutet af år 1880, hvaraf bi- 
lagda sammanräkning blifvit af chefen för statistiska byrån mig med
delad, utgjorde antalet af de såsom “sinnessjuke, sinnesrubbade, van- 
sinnige“ upptagne inom ifrågavarande län endast 983, och då derifrån 
dragas 65 från barndomen sjuke, återstå 918, bland hvilka finnas 203 
öfver 60 år.

Deremot uppgifvas icke mindre än 780 såsom sinnesslöe och få
nige (mindre vetande, menlöse o. s. v.).

På dessa siffror har jag grundat min åsigt att icke något större 
antal sjukplatser skulle för nämnda län nu erfordras än vid uppgöran
det af 1873 års förslag.

Härvid har jag ingalunda förbisett att läkarevård och administra



28 Stats-Utskottets Utlåtande N:o 12 b.

tion blifva billigare vid en större anstalt än vid en mindre. Det är 
för den skull icke heller min mening att för alltid inskränka sjuk
platsernas antal till 200 i allmänna klassen, utan att framdeles, i den 
mån tillgångar kunna dertill beredas, genom nybyggnader, hvartill till
räcklig plats på stället finnes, utvidga anstalten till mottagande af 
100—150 så kallade obotliga, måhända ock för sinnessjuke utaf första 
betalningsklassen. Fördenskull böra ock köks- och tvättlokaler nu 
byggas så stora, att de kunna räcka till för framtida utvidgning af hela 
anstalten.

När nybyggnaden i Upsala blir fullt färdig, blir alla sjukplatsers 
antal 2,256, hvaraf 114 i första betalningsklassen. Genom tillägg af 
de af mig föreslagna 200 i Kristinehamn ökas denna siffra till 2,456 
eller nära 25 procent af 10,000. Skulle i Kristinehamn byggas ett 
hospital för 330 såsom här blifvit föreslaget, blir summan 2,586, hvaraf 
147 i första betalningsklassen.
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Bil. F.

P. M.

Enligt folkräkningen 1870 funnos i hela riket sinnessjuke 8,990.
derifrån dragas sinnessjuke från barndomen (idioter) ................. 1,632.

återstå 7,358.
afdrages derjemte antalet af dem, som äro öfver 60 år ........... 1,030
skulle antalet af dem, som vore berättigade till vård å hospital 6,328 
och 1,898 platser svara mot 30 procent.

1870.
Vermlands län sinnessjuke........................... 681

afgå: från barndomen ......................... ...................... 67
öfver 60 år ................... 103 170 511.

Örebro län sinnessjuke ................................. 350
afgå: från barndomen......................... ...................... 64

öfver 60 år.................................. ....................... 36 100 250.
Skaraborgs län sinnessjuke........................... 392

afgå: från barndomen......................... ....................... 74
öfver 60 år ............................... ...................... 36 110 282.

Summa 1,043.

Summa sinnessjuke de 60-årige inberäknade 
Summa sjuke och slöe för de 3 länen...........

1,218.
1,423.
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Räkningen 1880.

Särskildt sammandrag ur kyrkoböckerna.
Vermlands län: sinnessjuk, sinnesrubbad, sinnessvag, svagsint, vansin-

nig — periodiskt, ofta stundom sinnessjuk ..................... 460
deraf från barndomen ....................................................... 22

öfver 60 år................................................................. 99 121.
334b

hvartill komma svårmodig 2, underlig 1, vek 1, virrig 1,
förvillad 1, rubbad tidtals 2 ..................................... ........ 8 347.

Örebro län: sinnessjuk, sinnesrubbad etc. (se ofvan)..............  267
deraf från barndomen ....................................................... 9

öfver 60 år’................................................................  58 67 200

Skaraborgs län: sinnessjuk, sinnesrubbad etc. (se ofvan) .... 256
deraf från barndomen ....................................................... 34

öfver 60 år ............................................................... 46 go 17g
Summa 723.

eller 926, om endast de från barndomen sinnessjuke undantagas.
Dertill komma rubrikerna
Fånige 221, idioter 177, sinnesslöe 44, slöe 28, mindre vetande 

201, menlöse, klent eller svagt eller ringa förstånd, svaga själskrafter 
m. m. tillsammans 117, hvilket tal minskas med 8 (Vermland), bvilka 
kunna hänföras till föregående tabell .................................................... 780.

Läggas härtill de förut afdragne från barndomen Usinnessjuke“ 65 
erhålles för sinnesslöe och fänige ............................................................. 845

hvarförutom, såsom endast i sällsynta fall berättigade till 
sinnessjukvård, hit kunna hänföras sinnessjuka öfver 60 år gamla 203.

Antalet sinnessjuke, för hvilka plats på hospital bör beräknas 723.
Summa sinnessjuke och sinnesslöe i Skaraborgs, Vermlands och 

Örebro län vid slutet af 1880 enligt presterskapets anteckningar i 
husförhörsböckerna 1,771.

Obs. Häraf synes att de i 1870 års räkning såsom sinnessjuke 
i behof af hospitalsvård beräknade 1,043, och för hela riket 6,328, 
måste omfatta ett stort antal sinnesslöe och idioter.
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Bil. G.

Befintliga hospitalsplatser Maj 1882 ......
deraf 47 m. + 47 qv. i l:a klass.

I Upsala tillkomma........................................
deraf 20 i l:a klass.

Om för Kristinehamn beräknas ...............
deraf 30 i l:a klass, blir summan:

hvilka tal, om i Kristinehamn byggas 
endast 200 platser, reduceras till .....

ru. qv. S:a.

1,011 — 1,025 -= 2,036

148 — 72 == 220

165 — 165 = = 330.

1,324 — 1,262 =- 2,586,

1,259 — 1,197 -= 2,456.


